e presenta una riduzione rispetto al 31 dicembre 2022 di 24 migliaia di euro come sotto riportato:

La variazione inserita all’interno del conto economico complessivo (14 migliaia di euro) è pari all’actuarial
gain di 18 migliaia di euro, al netto dell’effetto fiscale, pari a 4 migliaia di euro.
La valutazione dei benefici futuri risente ovviamente di tutte le ipotesi che debbono essere effettuate per la
sua individuazione; pertanto, al fine di ottenere la sensibilità che il valore attuale come sopra determinato
presenta rispetto a tali ipotesi, sono stati condotti alcuni test che forniscono la variazione del valore attuale
a fronte di una predeterminata variazione di alcune delle ipotesi adottate che maggiormente possono
influenzare il valore stesso. Di seguito viene riportata in tabella l’analisi di sensitività del Fondo (dati in euro
migliaia).

Si riporta infine nella seguente tabella la previsione delle erogazioni del Fondo.

8.20 Passività finanziarie
Di seguito la movimentazione delle Passività finanziarie non correnti e correnti.

dati in euro/000

Fondi benefici ai dipendenti 01.01.2023 2.307

oneri finanziari Ias 58

utilizzo (65)

(utili)/perdite attuariali (18)

Fondi benefici ai dipendenti 30.06.2023 2.282

+ 0,50 % - 0,50 % + 0,25 % - 0,25 % + 2,50 % - 2,50 %

Fondo (dati in

euro/000) 2.191   2.380   2.310   2.255   2.290   2.276

Gruppo Toscana Aeroporti

tasso annuo di

attualizzazione

tasso annuo di

inflazione

tasso anno di turn

over

Cash Flows futuri (euro)

Year Gruppo TA

0 – 1 124.674

1 – 2 101.635

2 – 3 111.676

3 – 4 86.511

4 – 5 184.286

5 – 6 257.953

6 – 7 285.852

7 – 8 213.117

8 – 9 256.034

9 – 10 152.252

80

L’importo di 63,3 milioni di euro relativo alle passività finanziarie correnti in essere al 30 giugno 2023 si
riferisce, per 23,1 milioni di euro alla quota corrente dei debiti a medio lungo termine relativa ai
finanziamenti descritti nel prosieguo della presente nota e per 40,2 milioni di euro ai finanziamenti a breve
termine (c.d. “denaro caldo”).
Il decremento delle Passività finanziarie non correnti, pari a circa 11,1 milioni di euro, si riferisce alla
riclassifica a breve delle quote di capitale in scadenza nei prossimi dodici mesi
L’importo complessivo delle passività finanziarie non correnti e la relativa quota corrente dell’indebitamento